
 
 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 525 DEL 24-08-2015 

 

ORDINANZA 
 

(N. 18 DEL 24-08-2015) 

SINDACO 

 

OGGETTO: Divieto di utilizzo per il consumo umano diretto dell'acqua della Fonte dei 

Seppi a Monte Morello per non conformità dei parametri microbiologici 

 

 IL IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

VISTO il D. Lgs. n. 31/2001 di attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle 

acque destinate al consumo umano ed in particolare l’art. 10 relativo ai provvedimenti e 

limitazioni dell’uso; 

VISTO il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., testo unico in materia ambientale; 

VISTO il verbale di prelevamento campione n. 91 del 17/08/2015, dal quale si evince che 

l’Azienda USL – Dipartimento della Prevenzione UFC Igiene e Sanità Pubblica Setting Nord 

Ovest, ha effettuato il prelievo di campioni di acqua di sorgente presso la Fonte dei Seppi a 

Monte Morello, nel territorio comunale di Sesto Fiorentino, agli atti del Servizio Ambiente; 

VISTO il rapporto di prova n. 2900165379/1/15 del 20/08/2015, effettuato dal Laboratorio di 

Sanità Pubblica dell’Area Vasta Toscana Centro, che evidenzia per il campione di acqua 

prelevato dalla Fonte dei Seppi valori di concentrazione di Escherichia Coli e Coliformi a 

37°C non conformi ai limiti di cui al D.Lgs. 31/2001 e s.m.i., agli atti del Servizio Ambiente; 

VISTA la comunicazione dell’Azienda USL del 21/08/2015, con la quale si conferma la non 

potabilità dell’acqua a Fonte dei Seppi e si richiede che venga apposta idonea cartellonistica 

con la dicitura “acqua non potabile”; 

RITENUTO quindi necessario, a tutela della salute pubblica, provvedere ad emettere ai sensi 

dell’art. 10 del D. Lgs. 31/2001 apposito provvedimento cautelativo fino all’effettuazione di 

ulteriori controlli dai quali emerga la conformità dei parametri; 

RICORDATO che l’art.54 del T.U.E.L. 267/2000 attribuisce al Sindaco, quale ufficiale di 

governo, la competenza ad assumere i provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di 

prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica; 



ORDINANZA SINDACO N. 18 DEL 24-08-2015 - Reg. Gen. N. 525 DEL 24-08-2015 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

CONSIDERATA l’urgenza di adottare provvedimenti a tutela della salute e dell’incolumità 

pubblica e dell’ambiente; 

VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Firenze n. 71701 del 23/07/2015 con il quale 

il Dr. Antonio Lucio Garufi è nominato Commissario Prefettizio del Comune di Sesto 

Fiorentino per la temporanea amministrazione dell’Ente con i poteri spettanti al Sindaco, alla 

Giunta e al Consiglio Comunale; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

ORDINA 

il divieto di utilizzo per il consumo umano, quale bevanda e per la preparazione degli 

alimenti, l’acqua della Fonte dei Seppi a Monte Morello, fino ad esplicita revoca a seguito 

della verifica di conformità per i parametri microbiologici; 

DISPONE 

che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza mediante comunicato stampa, 

affissione all’Albo Pretorio e pubblicazione sul sito web del Comune; 

che siano apposti idonei cartelli di divieto di utilizzo dell’acqua in oggetto presso la Fonte dei 

Seppi; 

che il presente atto sia trasmesso all’Azienda USL richiedendo al contempo la successiva 

verifica dei valori microbiologici dell’acqua di sorgente; 

AVVERTE 

che avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al  

TAR per la Toscana secondo le modalità di cui alla legge 6 dicembre 1971, n. 1034 come 

modificata dalla legge 21 luglio 2000, n.205, oppure è ammesso ricorso straordinario al Capo 

dello Stato, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n.1199, 

rispettivamente entro 60 o 120 giorni decorrenti dalla scadenza dei termini di pubblicazione 

della presente ordinanza. 

Il responsabile del procedimento amministrativo è la P.O. del Servizio Ambiente del Comune 

di Sesto Fiorentino Ing. Leonardo Mangiarotti   

 
 

Sesto Fiorentino, 24-08-2015 

 

 IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

Garufi Antonio Lucio 
 


